
Státní fond životního prostředí ČR
a podpora projektů na ochranu životního prostředí

Ivo MARCIN
Státní fond životního prostředí ČR



„posláním Státního fondu životního
prostředí ČR je prostřednictvím investic
do životního prostředí chránit zdraví, 
majetky obyvatel a přírodní bohatství

České republiky, přispívat k jejímu
udržitelnému rozvoji a uchování pro 

budoucí generace“

zdroj investic do životního prostředí 
„továrna na projekty“

…prostředky získané především z 
plateb za znečišťování životního

prostředí, ze splátek poskytnutých
půjček a jejich úroků, státního

rozpočtu a dalších zdrojů

…jeden ze základních 
ekonomických nástrojů státu při 

plnění závazků ČR vyplývajících z 
mezinárodních úmluv o ochraně 
životního prostředí, ze členství v 
Evropské unii a ze státní politiky 

životního prostředí



13 regionálních pracovišť

> 600 > 80 % PM / FM



§ ROZPOČET SFŽP ČR

§ EVROPSKÝ ROZPOČET 
prostřednictvím státního rozpočtu

§ STÁTNÍ ROZPOČET

§ JINÉ EVROPSKÉ ZDROJE

§ FINANČNÍ MECHANISMY 
EHP a Norska

§ ŠVÝCARSKÝ PŘÍSPĚVEK

příležitostné úvěry mezinárodních bank

spolupráce na programech jiných partnerů

…a každý zdroj si přináší své podmínky!

JAKÉ JSOU ZDROJE FINANCOVÁNÍ PROGRAMŮ?



OP ST OP ŽP

NP 
1991-2014

ISPA
FS

OPI
OPŽP 
2007+
2013+

CHE
program

ZÚ 
NZÚ 2013+

NPŽP

Norské
fondy

Mod
Fond

OP ST OPŽP 2021+

NPONZÚ 2030

30 let historie

~ 500 mld. > 500 mld.



Co je skutečným cílem projektu a jaký bude mít dopad?

- dlouhodobý výhled 
způsobilost technologií, dostupnost a využití, aj…

- splnění hlavních principů globální udržitelnosti 
podmínky taxonomie, klimatické odolnosti, aj…

Komu je podpora určena?

- příjemce podpory jako „motor“ pro další rozvoj 

- způsobilost příjemce podpory 
střet zájmů, aj. legislativní podmínky

Jak může být podpora poskytnuta?

- ostatní technické a administrativní podmínky
veřejná podpora, veřejné zakázky, grant vs. finanční nástroj, partnerství v projektu, „návratnost“ investice, aj…

…A CO JE POTŘEBA ZVÁŽIT PŘED PŘÍPRAVOU PROJEKTŮ
(nejen) s finanční podporou?


